lis. s. circūventionē calliditati. fallentiā fallacie. deceptionem machinationi. ponitur adhibita. s. contra ius et bonos mores ppter differentiam doli boni. hec in glo. ibidē. Et adde fm Be. in. c. si cōpromissarius. v. si vo. de elec. li. vj. q. quis dolose facit qñ scienter rem sibi p̄hibitam facit. differt autē dōlus a fraude quia fraus proprie per facta sit. sed dōlus per verba et facta.

**1** **Q**uodrum ignorantia iuris excuset a dolo et p̄ter a pena. ad quā incurrendā requirit dōlus. Rñ. Ly. in regula. Ignorantia. li. vj. q. sic. qz licet iuris error sit lata culpa. non tñ est dōlus. vt. ff. de his qui no. in fa. l. j. vbi est glo. singularis. facit. l. j. ff. de ambig. facit qd no. Bar. in. l. si quis intm. l. vñd vi. vbi dicit q si minor credens sibi licere rez. p̄p̄ā sine cuius auctoritate occupat nō incurrit penam. d. l. si quis. quia nō est in vero dolo. allegat. l. p̄nam l. si aduersus delictū. sequitur do. Anto. in. c. j. de dolo et cōtra. et allegat. l. si ex causa. s. si in cōmissum ff. de mi. et quod no. in. l. j. s. nunciando. ff. de noui ope. nunci. pro hoc q excusat ignorantia a dolo. est tex. et ibi Bal. in. l. h. et si lege. s. scire. ff. de pe. here. vbi error iuris excusat ab inuasiōe ne quis dicat p̄do. Idē tenet Saly. in. l. senatus. l. de his q sibi ascri. aliquid in testamento in secūda columna. est casus. et ibi Bar. in. l. in lege. ff. de sicarijs. idē tenet Ange. in. l. si quis id. s. doli. ff. de iurisditi. om. iudi. vbi allegat Butri. forinus dixisse q etiā ignorantia iuris naturalis excusat a vero dolo. et ad. l. ij. l. de in ius voca. que videtur cōtraria. Rñdet q ibi nō requirebatur verus dōlus sed p̄sumptus et ita tenet dictus But. in. l. regula. ff. de iur. et fac. igno. Limitat hec Ange. in. l. ij. ff. q qsqz inf. vera nisi sit doctor vel assessor cui imp̄. est inf. ignorantia. Et idē Ange. in. d. l. senatus. dicit q creditur alleganti se ignorasse ius ad excludendum dolum. et per consequens a pena que esset imponenda ppter dolum. et dicit ibi esse casum. Et predictis collige q vbi ius vel statutum requirit verum dolum. q ignorans quantumcūqz sit culpabilis non incurrit penam ip̄ius. licet alio modo sit puniendus fm modum culpe vbi vo ius v̄ statutum requirit dolum p̄sumptum. sic ignorans crasse et supine nō excusatur. quia est in dolo p̄sumpto. hoc patet in censuris ecclesiasticis que cum requirant dolum p̄sumptum taliter ignorans eas non euitat. vt patet in. c. vt animarum periculis. de cōsti. li. vj. secus si esset in leui culpa ignorantie. Quod bene nota. qz facit ad multa.